§. XVII. Cujus verba integra non pigebit recenſe-re. Præterquam enim, quod ſententiā noſtrā ulterius illuſtrant, continent etiam non pauca in ſequentiibus nobis profutura. Ita enim inquit: *Quæ data opera partum ſibi abegiffet, ſeu vi, ſeu poculo abortionis: non proprie videtur teneri homicidii (quoniam Anaxagoras, in apologia pro Christianis aliter ſenſerit.)* Nom ſi infans vix dum homo eſt: ideoque lugeri hunc verobant leges: qui nondum notus eſt, mo- qui

qui etiam vix eſt: quomodo ita homo appellabitur, ut qui eum excuſſerit, poſſit eſſe homicida? Quem pater potuit jubere ne-natus educaresur: homicidium ſit prohibere noſci? Itaque reſcriptio Severi & Antonini, temporale exilium imponebatur, non pœna de ſiccariis; ſeveriusque puniebantur, qui dediſſent, quam quæ accepiffent medicamentum abortionis. Sed & cum verus definitio eſſet Eccleſia, ut uſque ad ultimum vitæ ſpiri-tum communione priuarentur, quæ portum ſibi abegiffent: Concilio Ancyrano pœna in decennium retroacta eſt. Cur igi-tur illa Milesia, de qua Cicero in Cluentiana, rei capitalis da-mnata eſt? Quia pecunia accepta ab heredibus ſecundis, ſibi ipſa partum abegerat: non dolore, non impudicitia aliqua (quoniam eo caſu geminum eſt ſcelus inquit Synodus Mogun-rina) ſed avaritia ſpem parentis, memoriam nominis, ſubſidi-um generis, heredem familiæ, deſignatumque Reipubl. civem ſuſtulifſet. Poſſe biſ pignoribus pecuniam anteferrri? licitari naturalio jura? Liberos ad maritum, non ad uxorem perti-nere, itaque necareſur, tollereturve partus, nunquam in ma-tris arbitrio fuſſet. At neque bodie in patris eſt. Huber enim in Concilio Tolerano III. ſevere in patres animadverti, qui avidi fornicationis, neſcī pieſatis, liberos, ne numero ſiores babeam, occidunt. Et quod ad abortionem attinet, placuit quoque in VI Synodo Constantinopolitana, vere & bie homicidium eſſe. Quid enim intereffe, quiſ hominem perfectum acci-derit, an ipſis primordiis, dum ſingitur, dum animatur, & inter ipſas orrificis naturæ manus occiderit? Homo eſt (inquit Ter-tullianus) & qui eſt futurus: & fructus hominis iam in ſe-mine eſt. Imo aliquid plus eſt, naſciturum, quam natum diſſoluſſe homicidii enim festinatio eſt, prohibere noſci. Quamobrem ſi lege Moſaica, qui partum non deformatum mulieri excuſſerit, extremo ſupplicio puniatur: quid mater ipſa

ipsa quæ, Lamia crudelior, in propria viscera manus intrulisset?

§. XVIII. Video equidem ab Anton. Matth. d. l. n. 3. adversus nos produci regulam vulgatam: partum conceptum pro jam nato haberi, quoties de ipsius commodo agatur. Sed ut taceant, quod ipse Matthei fateri cogitur, in præsenti quæstione neque proprio de commodo ejus agi neque de incommodo; quis non videt hanc regulam in cœnibus saltem procedere, & ad fictiones Juris esse referendam, quæ in criminalibus, vel certe in nostro casu non obtinet. Durum enim esset in odium delinquentis hominem singere, ubi homo non sit. Quin imo et si hanc regulam ad casum nostrum applicare velles, non posses tamen, nisi presupponas nobiscum, partum revera ex mente Juris Romani hominem non esse, nam si homo esset, quid tum fictio foret opus.

§. XIX. Venio ad opiniones Christianorum de ortu animæ, quorum et si plures recenseat B. Thomas. d. l. se^t. 3. per integr. Duæ tamen fere sunt, quæ tanquam communiores præ reliquis assensum meruere, & adhuc hodie in Academiis obtinent. Quarum una animam a Deo post conceptionem fetui humano, infundi, altera eandem in ipsa conceptione cum semine parentum in uterum maternum transferri, defendunt. Prout itaque JCTi, vel quicunque partus abacti mentionem faciunt e Christianis uni ex his se^tis fuere addicti, de quæstione etiam nostra diversimode statuerunt. Traduciani, (liceat enim hoc, ut & Infusianorum termino, absque contumelia, brevitatis studio uti cum B. Thomas. c. 44. Phys. Qu. 7.) cum assererent animam humanam in ipsa conceptione ex anima parentum propagari, non poterant non simul defendere, partum humanum perpetuo

petuo esse vitalem, cumque qui partum abigeret ut homicidum considerare.

§. XX. Adducamus exempli loco Tertullianum, qui in Apologet. c. 9. Nobis, inquit, homicidio semper interdicto, etiam conceptum utero, dum abduc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci. Nec refert, natam quis eripiat animam, an noscentem disturbet. Homo est, & qui est futurus &c. fuisse enim Tertullianum Traducianorum haeresi addictum, docet all. Ds. Thomas. de Orig. anima d. se^t. 3. f. 37.

§. XXI. Ex JCTis nostri seculi celeribus unum instar omnium sufficiat allegasse Magnif. Dn. Zieglerum, qui in Not. ad Lancellotti Institut. Jur. Canon. Lib. 4. cit. 10. f. 7. verb. Ut homicida puniendus erit, sequentem in modum differit: Ut maxime penarum gradus statui & decernit, quantum, ita ut gravius puniarur ille, qui nuidov, quam qui εμβρυον, & gravius, qui εμβρυον quam qui νινης aut γονης abigit, in omnibus tamen bis vitam illico post conceptionem adesse, dubitate nos hodie non finunt Physici & Medici, qui docent, semen, quoad in utero bene dispositio mistum & suscitatum est, illico post conceptionem, onimatum & vitale esse.

§. XXII. Infusiani contra, qui propugnabant animam hominis a Deo immediate ex nihilo creari, & post conceptionem utero materno infundi, necesse habebant distinctionem intet partum animatum & inanimatum admittere. Nobis uti jam non est otium intricatam hanc & ingentibus dubiis implicatam controversiam, solide excutere, ita non displicet succinctum judicium hac de re Georgii Christoph. Woltberi Postilla Jurid. de Feste Trinitat. p. 17. In Theologæ sententiam de Troduse tuo retineri & propagari posse: in jure vero ubi quæstio homicidii, de abortu incidit obseram.

seram opinionem de creatione animæ prævalere & facilius obtinere. Cujus effati non equidem ea est sententia, quasi statuerit duas esse contradictorias veritates, vel putaverit assumta creationis hypothes utcunque falsa, facilitati discendi methodum in jure, textusque juris aut controversias quasdam commodius decidi posse. conf. *B. Thomas. d. l. scil. I. f. 21.* sed quod arbitratus fuerit opinionem Infusianorum hodie in universis fere judiciis germanorum legibus publicis & observantia esse receptam.

§. XXIII. Pergamus itaque ad Jus Canonicum, quod quidem maximam partem sententiae infusianorum faciet. Dico: *maximam partem:* et si eam indistincte a Doctoribus divisionem partus in animatum & inanimatum defendantibus ad Canonicum Jus provocetur, quasi scil. Jus Canon. semper sententiae Infusianorum adhaereat, licet pars non nobis, pace aliorum, utramque opinionem Canonibus & Decretalibus Epistolis fuisse insertam, ostendere.

§. XXIV. Clare satis distinctionis istius mentio fit. *can. 10. c. 32. qu. 2.* tunc *can. 7. 8.* & *9. ibid.* Quorum ille ex Hieronymi libris, hi ex Augustini scriptis a Gratiano excerpti sunt, quorum uterque Infusianorum sectæ adhaesit. vid. *Beat. Thomas. d. scil. 3. f. 30.* & *34.* Eorumque opinionem expressis verbis secutus est Innocent. III. Pontifex *c. 20. X. de Homicid.* sed valde vereor eandem distinctionem applicari posse ad *can. 20. c. 2. qu. 5.* ubi haec verba Stephani V. inter alia deprehenduntur: *quia si ille qui conceptum in utero per abortum deleverit, homicida est, quanto magis, qui unius saltem diei puerulum peremerit, homicidam se esse excusare nequibet.* Cum satis perspicue iſ homicidii reus dicatur, qui statim post conceptionem partum abigit, quem adeo ex mente Stephani etiam statim post conceptionem partum abigit,

abigit, quem adeo ex mente Stephani etiam statim post conceptionem vitalem fuisse, vero consentaneum est. Non dissimilis plane est sententia Concilii Guarmaciensis c. 5. *X. de Homicid.* relata, quæ eum qui aliquid fecerit, ut non possit nasci soboles, ut homicidiam teneri vult, absque distinctione temporis.

§. XXV. Eoque magis in assertione mea confirmor, quod in *Synodo VI. in Trullo habita can. 91.* legatur: *eas quæ dant medicamenta partum abigentia, & quæ fetus necantia venena accipiunt, homicidii pena subjiciuntur.* In quibus equidem abactio partus, & necatio fetus quasi separata recententur, non tamen ac si Synodus partus abactionem de factu inanimato voluisse intelligere, alias enim durum nimis fuisse, eadem pena homicidam & non homicidam affici, sed ut modo abigendi diverso, quorum unus per medicamentum, alter per venenum exercetur, elegantiae gratia diversa phrasis, eandem tamen rem significans applicatur. Adde omnino, quæ supra §. 16. ex VI. *Synodo Constantinopolitana* Aegrodius recensuit.

§. XXVI. Antequam a Jure Canonicō abeamus, illud a nostro instituto non fore alienum, disquirere de Jure Divino, præprimis cum non solum Augustinus *d. c. Moyse* g. c. 32. qu. 2. proponendo distinctionem inter partum formatum & informatum, ad illud provocet, sed & *Corpor. d. Qu.* XI. n. 3. ac *Habn. ad Wesenb. de Extraord. Crim.* idem faciant. E contrario *Dn. Lauterbach. Dissert. de Privil. Delict. Th. 52.* illam opinionem foveat: quasi textum non satis evolverint, qui saepius nominatam distinctionem statuminare velint. Momentum ontine consistit in expositione *vers. 22.* & *23.* *Exod. 21.* quos versiones vulgata, Chaldaea, aliæque Judæorum ipsorum in hunc sensum exposuerunt: *Si rixati fuerint*

Viri viri & percusserit quis mulierem prægantem, & abortivum quid fecerit, sed ipsa (mulier) vixerit, subjacebit damno, quantum maritus mulieris expertierit, & arbitrii judicaverint. *Sin autem more ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima.* Hi itaque presupponunt, quasi ibidem Deus non de morte abortus disposuerit, sed saltem de morte matris prægnantis consentit versio Lutheri: Wenn sich Männer haben, und verlegen ein schwanger Weib, dass ihr die Frucht abgehet, und ihr kein Schade widerfähret, so soll man ihn um Geld straffen, sc. kommt ihr aber ein Schade daraus, so soll er lassen Seele um Seele. In alia omnia abeunt LXX. Interpretes, dictam legem in hunc modum exponentes: εάν δὲ πάχωται δύο αὐτές, ηγεταῖσι γυναικαὶ ἐγενόμεναι, καὶ εἰδῆν τὸ παιδίον αὐτῶν μὴ εἶποντείνεται, εἰπήμενοι ζημιώδεσται εάν δε εἴποντείνεται, δώσει ψυχὴν αὐτὶ ψυχῆς, i.e. si rixati fuerint viri, & percusserint mulierem prægantem, exieritque fetus ejus, siquidem informis, multo multatetur percussor. Sin vero jam formatus, dabit animam pro anima. Quibus verbis propositam ab interpretibus juris distinctionem aperte confirmant, eamque opinionem secuti sunt Pagninus & Junius, item Wilb. Zepperus Expos. Leg. Mosaic. Lib. 4. c. 15. Ant. Matthæi de Crim. Lib. 47. tit. 5. c. 1. n. 2. p. 183. Selden. de J. N. & G. Lib. 4. c. 1. cumque illa fere convenit, quod ex More Nebochim excerpit Seldenus d.l. p. 477. *Parile jus est, si quis annis majorem, aut minorem re- cens natum occidat, sive masculum, sive feminam.* Credis neque hujusmodi nomine morte placentus est.

§. XXVII. Nobis, uti jam non vacat hanc controversiam distinctius perpendere, ita diffiteri non possumus, sententiam Augustini & LXX. Interpretum donec meliora edoceamus, magis probabilem nobis videri, idque vel ex hac ratione:

ratione: quod illud inconveniens ex priori explicatione profluere videatur, quasi is, qui abortum procuraverit, si modo marri nullum damnum inde fuerit datum, indistincte & nullo respectu habitu homicidii fetui illati pena pecuniaria multatus saltem fuerit, quod non facile presumendum est, nisi statuere velis cum Gentilibus supra §. 14. recensitis, scerum in utero matris nunquam anima rationali esse prædictum, quod tamen assicerere nolim. Illud insuper obiter noto: quaecumque explicationem artipere velis, grave argumentum exinde aduersus Traducianos desuimi posse, quod ipsis discutiendum relinquo.